

# GŁOS POMORSKI

**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 130 Zł w agenturach miejscowych miesięcznie 185 Zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,06 Zł wprost na pocztę lub w listo wego gwarantnie 6,48 Zł, miesięcznie 2,16 Zł, dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Zł, do Gdańska 4,00 Guld. Gd. do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shil., do Stanów Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.



**Ogłoszenia z Polski:** wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeń nowym na stronie 8-lamowej 12 groszy, w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 90 groszy, wśród tekstu 50 groszy, za tekstem 40 gr dla Woinego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-lam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50%, nadwyżki dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne — Administracja nie przejmuję odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Zw. Spół. Zarobk., Danziger Privat-Aktiebank, Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czeków: Gdańsk nr 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.

• • • Rękopisów nadesłanych nie zwraca się • • •

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.  
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

**Redakcja i Administracja**  
Groblowa 27/29.

**Grudziądz, niedziela, dnia 3-go maja 1925.**

Telefon nr. 50 i 51.

## Dwa światy.

Naród polski od wiek wieka przysparza skarbnicy ludzkości cenne klejnoty wznioślejszej swej duszy i czystego a gorącego serca. Jaśnieją one blaskiem, którego trudnoby szukać na przestrzeni innych ziem, w dziejach innych choć starszych i liczniejszych narodów. Dalece jesteśmy od tego, aby ująć coś z dorobku innych, chętnie przyznajemy każdemu, co jego, z radością witamy wszystko co wartościową własnością powszechną być może.

Patrząc jednak wstecz na karty historii, stwierdzamy bez próżnej dumy lecz świadomi raczej obowiązku wobec przyszłych pokoleń, następców naszych — stwierdzamy, że niemasz gdzieindziej takich granitowych dzieł pokoleń, takich wzlotów mądroj i pięknej myśli ogarniającej „okiem słońca ludzkości całej ogromy“ jak w Polsce, ojczyźnie Chrobrych, Kazimierzów, Koperników, Kościuszków, Mickiewiczów. Niemasz takich ziarn, żadnego siewu głębokich umysłów i cnotliwych uczuć, takich czynów miary Prometeuszów i trwałości lat tysiąca, jak nasz Akt Horodelski Unia Lubelska, Konstytucja Trzeciego Maja.

**Na drodze pokojowej pochodni Polski do ścieżki postępu ogólnoludzkiego i braterswa narodów stają Judasze i Kainy.**

Stają wrogowie pokoju, którzy acz liczni i groźni nietylko niebezpieczni są wotwartym boju ile przez zdradzieckie sztychy, strzały z za płota, pchnięcia w plecy. Wrogowie to nietylko twarde, co wstrętne. Nie cechuje ich szpon iwa, dziób orla lecz zatrute żądło i jadowita ślina żmiji.

Są to w jednej osobie Kainy zbrojne w maczugę i Judasze wojujący zdradzieckim pocałunkiem. „Ludzie“ którzy krwiożerczością prześcigają tygrysa, ohydą szakala. „Ludzie“, o których rzekł Byron, że miano psy — jest dla nich zbyt zaszczytne.

Takich to gadzin syki rozległy się w przededniu maja przy ujściu Wisły, gdzie się jeszcze panoszą zbiry pruskie, pacholki kajzera, wrogowie naszego, zdrajcy nawet własnego kraju. Ten motloch ślepy na słońce swobody, liżący brudny but kirasjera, tęskniący do obroży okupacji pruskiej — śmie ujadać przeciwko Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, grozić pogromem Jej wolnym pokojowo usposobionym obywatelom.

Takich to burzycieli rodu ludzkiego dłonie przelały wczoraj krew niewinnych ofiar w tym jedynie celu, aby rzucić cień na imię Polski, aby stworzyć podstawę do wymierzonej przeciwko niej propagandzie.

Na dzień jej uczczenia, rozważania irozszerzaniu poświęcony chcieliśmy się skupić w jasnym sercu weselu chcieliśmy choćby na chwilę zamknąć drzwi od jarmarcznych Europy dyplomatycznej hałasów, od dokuczliwych złego sąsiada kwasów i wnieść do tronu Przedwiecznego, do stóp Przenajczystszej Dziewicy, Królowej Korony Polskiej — żarliwe błaganie, aby nam dane było, takimi stać jak bohaterscy Ojcowie, tak jak Oni torować drogę Dobrej nowinie, służyć Matce Ojczyźnie i połączeniu narodów w jedną zgodną rodzinę: Ludzkości.

Chcieliśmy kornie bić się w piersi przyznając, iż nie dorastamy do miary Męczenników z pod Warny, Cecory, Zwycięzców z pod Grunwaldu, Chocima, Wiednia. Wszyscy jednak od chłopca do pana, od prawicy do lewicy, nieodrodni z krwi, wiary i ducha Polacy chcemy wiernie iść w ślady wielkich heroldów i szermierzy, wszystkim nam przyświecają z głębi duszy Narodu zrodzone hasła: Za wolność naszą i waszą. W szczęściu wszystkich są wszystkich cele.

Tym naszym dążeniem pokoju, temu światu światła i dobra staję jednak na drodze świat inny świat nienawiści, fałszu, obłudy i gwałtu.

Lecz na tem nie koniec. Oto zaślepiona w szale hakatystycznym nacjonalistycznym prasa niemiecka, atakuje Polskę, pomagając temsamem sprawcom zbrodni. Co więcej: z oficjalnej strony niemieckiej padły złośliwe i kłamliwe uwagi, jakby biorące w obronę, kryjące zbrodnie spiskowców.

Ostrożnie panowie z Berlina, aby kuratela nad wami ze strony Europy się nie wzmogła, aby kolejarzy francuskich i angielskich nie wydelegowano do ukrócenia niemieckiego nieładu kolejowego (liczne katastrofy w Niemczech), wobec którego polskie kolejnictwo jest wzorowe. Ostrożnie, aby odpowiedzialność za krew przelaną nie splamiła wam czoła do reszty.

Pragniemy pokoju ale od Karpat do Bałtyku, od Dźwiny do Warty gotowiśmy do ostatniej kropki krwi bronić wolności i ziemi naszej. Spokojni lecz gotowi do oporu bezwzględnie świecić będziemy Dzień Trzeciego Maja, ufni, że nad losami narodów czuwa Bóg i niepozwoi, aby przyszłość ich utonęła w krwawym bagnie nienawiści. Ufni że pękają przesądów lody i skroś czarne chmury świata upragniona Jutrzenka.

S. M.

**Iste**  
Najlepsze mydło do toalety  
W POCHĘWKACH METAL ZŁ 1.50  
KANALEK ZAPASOWY ZŁ 1.25  
PROSZKOWANE ZŁ 1.25  
J. i S. Stempniiewicz - Poznań  
ODDZIAŁY: WARSZAWA - K5. SKORUPKI 8 - RADM - PIASKI 12

**Dziś w sobotę, o godz. 8-mej wiecz.**  
na auli gimnazjum żeńskiego odbędzie się  
**Wykład znanego taternika**  
pana Jarona pod tyt.:

**„Wycieczka w góry“**  
z 300 przeźrocami.

### ŚWIĘTO TRZECIEGO MAJA W GDAŃSKU.

Gdańsk, 1. 5. (Pat.) Polski Gdańsk obchodzić będzie tego roku święto Trzeciego Maja wielce uroczystie. Na obchód ten złożą się uroczyste nabożeństwo, odprawione w kościele polskim, akademja w gmachu dyrekcji kolejowej, pochód przez miasto, urządzony przez zjednoczone zrzeszenia polskie przyjęcie u generalnego komisarza Rzplitej Polskiej, oraz uroczyste obchód, urządzone wieczorem przez związek kolejarzy polskich oraz przez Sokoła gdańskiego.

### ZAJŚCIA ZE STRAŻĄ LITEWSKĄ.

Wilno, 1. 5 (AW.) Na odcinku 5-tej kompanji straży granicznej powiatu wileńsko-trockiego wydarzyło się zajście ze strażą litewską. Litwini tak samo jak to uczynili w marcu, nagle zaproteutowali przeciwko dawno wspólnie ułożonemu sposobowi patrolowania nad granicą. Dotychczasowa linja patroli ze względu na trudność terenowe przebiegała miejscami przez terytorjum litewskie, miejscami zaś przez polskie.

### „DAILY TELEGRAPH“ O PRZEMÓWIENIU LUTHERA.

Londyn, 1. 5. (Pat.) Dzisiejszy „Daily Telegraph“ komentując ostatnie wystąpienie kanclerza Rzeszy Luttra pisze, że tego rodzaju wczesne komentowanie przyczyni się niewątpliwie do rozwiązania obaw i podejrzeń, które zrodziły się w Europie wskutek przejścia kandydatury Hindenburga.

Zdaniem dziennika, w ślad za tem oświadczeniem powinny pójść zamierzenia rządu niemieckiego w kierunku wypełnienia zobowiązań, wypływających z planu Dawesa.

Taki krok rządu niemieckiego musiałby również uspokajająco wpłynąć na opinie Ameryki, oraz na opinie tych krajów, w których obawy wskutek wyboru Hindenburga zaznaczyły się silnie.

### RADA UNJI MIĘDZYPARLAMENTARNEJ.

Paryż, 30. 4. (Pat.) Odbłyto się tu posiedzenie rady unji międzyparlamentarnej z udziałem delegatów 17 krajów, m. i. i Polski. Po powitaniu rady przez premiera Painlevego przystąpiono do omawiania spraw organizacji i programu najbliższej konferencji unji międzyparlamentarnej, która się odbędzie w październiku br., w Waszyngtonie. Program tej konferencji obejmować będzie m. i. sprawę zmian, jakie mają być wprowadzone do prawa międzynarodowego, kwestję rozwoju unji panamerykańskiej, kwestję europejskiego układu celnego oraz kwestję mniejszości i rozbrojenia.

## Kampanja prasy niemieckiej w Gdańsku przeciwko Polakom

Gdańsk, 1. 5. (Pat.) Tutejsza prasa niemiecka w dalszym ciągu prowadzi kampanję przeciwko zapowiedzianemu na dzień Trzeciego Maja pochodowi polskiemu. „Danziger Neueste Nachrichten“ oświadcza, że pochód polski w Gdańsku służy tylko celom prowokacyjnym i propagandzie, skierowanej przeciwko Gdańskowi. Pochód ten jest obrazą uczuć narodu gdańskiego. Pochód w dniu 3 maja — zdaniem „Danziger Neueste Nachrichten“ — nie jest niezbędną częścią obchodu i Polacy powinni zeń zrezygnować.

Gdańsk — oświadcza „Danziger Neueste Nachrichten“ — okazuje dużą tolerancję i swobodę w tym względzie, ale i tolerancja ma swoje granice. Dziennik niemiecki apeluje w końcu do Polaków, aby zrezygnowali z pochodu, który przy obecnem podnieceniu musi podzielać jako prowokacja.

## Szczegóły zbrodni pod Starogardem

w oświetleniu specjalnego delegata „Głosu Pomorskiego“ podajemy obszernie na 3 stronie dzisiejszego numeru. — Fotograficzne zdjęcia miejsca katastrofy wystawiliśmy w oknie wydawnictwa.





















# Persil

niedościgniony środek do prania

Oszczędność pracy, tanie pranie,  
bielizna znakomitej bieli. Tylko w  
znanym opakowaniu.

plamy wyrzuty usuwa  
**Pięgi**  
BENEGRANA  
całkowicie wypróbowany  
środek do odawiania  
wydekania cery  
wyrób M. Jana  
Stenzl  
Apteka pod Łabędz. em  
Grudziądz 1925



**Obwieszczenia urzędowe władz miejskich.**  
Według prawa prasowego odpowiada za dalsze niniejszy  
**radca miejski**  
Demazy Raszkowski w Grudziądz.

### Obwieszczenie.

W uzupełnieniu obwieszczenia p. Wojewody Pomorskiego z dnia 20. IV. 1925 r. dot. poboru rocznika 1904 i ochotników urodz. w roku 1906, 1906 i 1907 podaje zainteresowanym do wiadomości, iż przegląd wyżej wymienionych osób odbędzie się w Hotelu Warszawskim przy ul. Józ. Wybickiego w następującym porządku:

Nazwiska, które zaczynają się od litery:

A-J w poniedziałek dn. 11 maja 1925 r. o g. 8 rano  
K-L „ wtorek „ 12 „ „ o g. 8 „  
M-R „ środa „ 13 „ „ o g. 8 „  
S-Z „ czwartek „ 14 „ „ o g. 8 „

Dodatkowy przegląd w piątek dnia 15 maja 1925 r. o godz. 8-mej rano.

Grudziądz, dnia 29 kwietnia 1925 r.

**Prezydent miasta**

(—) Włodek



Interesująca i zwiedzenia godną jest wystawa na Międzynarodowych Targach Poznańskich firmy

## NITSCHKE i S-ka., Fabryka Maszyn w Poznaniu.

Po za znanymi ze swej dobroci swemi specjalnymi fabrykatami, jako to:

wialnie „Poznańlanka“, „Nowy-Ideal“, „Nowy-Tryumf“, zmijki „WARTA“, ąrutowniki „Nitscheska“, sortowniki do kartofli NSK, siewniki do sztucznych nawozów „Pomerania“ i „Minerwa - Patent“, siewniki do zboża i buraków, jako i opetacze we wszystkich wielkościach systemu DEHNEGO, dołowniki systemu „SARRAZIN“,

wzbudzają ogólne zainteresowanie przez firmę tę, jako generalnych reprezentantów wystawiane fabrykaty światowej firmy

### H. LANZ, MANNHEIM,

a mianowicie:

parowe i motorowe garnitury do mlócenia, od najmniejszych do największych typów olbrzymich, słynne motory i ąługówki „Bulldog“ 8-, 12-, i 15-konne, niezbędne dla każdego rolnika, przemysłowca, spedytora itd.

Na specjalne uznanie zasługują wystawiony traktor ropny 38-konny „Feiddank“ z ąługami 4 do 5-skbowemi na głęboką orkę, oraz 8 do 10-skbowemi do podórka, fabrykantów Eberhardta i Sacka.

Aparat taki orze dziennie 20 — 30 mórg, którego praca stawia się znacznie taniej od wszelkich innych typów traktorów, temwięcej od orki konnej.

Impnująco wyglądają znane lokomobile przemysłowe LANZA w wielkościach od 90—300 koni, które również można na targach w ruchu zobaczyć.

W dalszym ciągu wystawia powyższa firma po za narzedziami Ventzkiego znane maszyny żniwne firmy H. F. Eekert w Berlinie, jako i ąlugi parowe Heucke'go, oraz instalacje Buschmanna do odgoryczania łubinu.

Nikt nie pożątuje wobec tego, kto z eksponatami powyższej firmy na targach się zapozna.

**Najtańsze źródło zakupu  
materiałów piśmiennych  
i przyborów szkolnych**

## »Nasz Sklep« S. A.

Sienkiewicza nr. 8, telefon 173.

**Zakłady Garbarskie i Fabryka Pasów  
F. Wickenhagen w Radomiu**

Spółka Akcyjna  
Adres telegraficzny: Wickenhagen Radom  
Radom, Stare Miasto 4/5. Telefon 133

wyrabiają:

skóry podeszwowę, krupony podeszwowę i pasowe, skóry techniczne, pasy transmisyjne wszelkich wymiarów szyte i klejone.

Wyłączna sprzedaż na Ks. Poznańskie i Pomorze.

## Hurtowy Skład Skór

Adam Czyż i Ska - Poznań  
ulica Zamkowa nr. 4. Telefon nr. 51 — 29.

Wystawiany na Targach Poznańskich.

**Wielki koncert majowy  
Restauracja  
w Strzemięcinie**

ciesząca się ogólnym uznaniem Szan. Publiczności z Grudziądz, urządza  
**na ogólne życzenie  
w dniu 3 maja b. r.  
ranny i popołudniowy koncert  
przy doborowej kawie, ciastkach i innych napojach.**

Ceny umiarkowane, obsługa skora, czysta i rzetelna.

Od godz. 5 1/2 rano stale kursuje między Grudziądzem a Strzemięcinem motorowy jacht „Lalka“.

Odjazd z portu p. Szulca.

Polecam się łask. względom 2160

**Konst. Rybaczewski.**

**Techniczna szkoła korespondencyjna  
Kraków, ul. Bernadyńska 13**

przyjmuje wpisy P. P. mechaników, ślusarzy itp. na wydział maszynowo-elektrotechniczny. Uczy wysyłając miesięcznie wykłady drukowane do swych uczniów opracowane przez inżynierów-profesorów. Koszta nauki minimalne. Po roku egzamin przed komisją inżynierów fabrycznych. Na wysyłkę programu postać 50 gr w markach, w liście poleconym. [2017]

**Bacznosc!**

**Kawiarnia—Restauracja  
POMORZANKA**

ulica 3-go Maja 30 — Telefon nr. 95

Podaje niniejszem do wiadomości, że mój lokal jest od 1-go maja otwarty do 4 godz. rano. Codziennie koncert artystyczny, Jazzband — Danzing — Wstęp wolny — Obłady i kolacje w doborowym wyborze również i napoje.

Z poważaniem **Gospodarz.**

**TORFIARKI**

po cenach bezkonkurencyjnych

## PRASY DO TORFU

o wielkiej działalności do zapędu mechanicznego.

**Związkowa Centrala Maszyn**  
Tow. Akc. 1977  
Poznań ul. Wjazdowa 9.

**Spółka Parcelacyjna  
Ziem Zachodnich  
Oddział w Grudziądzu**

podaje do publicznej wiadomości, że przeniosła się do własnych lokali przy ul. ks. Budkiewicza 25 ip. obok Sądu Okręgowego.

Spółka przeprowadza na całym Pomorzu całkowite i częściowe parcelacje majątków ziemskich, pośredniczy w uzyskaniu długoterminowych pożyczek z P. B. R. i służy wszelką poradą prawną i techniczną w zakresie reformy rolnej.

Telefon 396      Telefon 398  
Godziny przyjęć od 9—15-tej.

**Ceny wyjątkowe**

oraz korzystne warunki zapłaty ustanowiliśmy na

**500 beczek  
cementu portlandzkiego**

**500 beczek  
destyl. smoły z węgla kamien.**

**1500 rol pa. papy dachowej  
WAPNO w kawałkach  
oraz wszelkie inne**

**materj. budowlane**

**Bracia SCHLIEPER**

Hurtownia materiałów budowlanych  
Telefon 306 BYDGOSZCZ      Telefon 361

**Fabryka Pończoch**

L. Stetkiewicz i Wł. Irzykowski  
Grudziądz, Groblowa, Pl. Kąpielowy

poleca: [2169]

**pończochy jedwabne, jedwabne florowe, bawełniane, dziecięce, męskie w wielkim wyborze.**

P. P. Kupcom rabat hurtowy!

**Warsztat nowej budowy  
i reparacji**

## WAG

**ROMAN FABISZ  
GRUDZIĄDZ**

Trynkowa 13      Trynkowa 18

**Polecamy  
codziennie**

Kefir [2170]  
Świeżo słodką śmiet.  
Śmietanę kwaśną  
Ziemniak (ser śmiet.)  
Jaja  
Mało deserowe  
Mleko  
Sery wszelk. rodzaju  
Wędliny  
Marmelady i powidła  
Kasze wszelk. rodzaju  
Owoce świeże i suszone  
Konsery i delikatesy  
Jarzyny

Koło Ziemianek Polskich  
Grudziądz, ul. Długa 10

**Ogłaszajcie  
w Głosie  
Pomorskim**

**Dużą sypialnię  
pokoje męskie  
sypialnie**

sprzedaje tanio

**PAWEŁ MASELLA**

2183      ulica Groblowa nr. 13.

**DLA ROLNICTWA!**

Narzędzia rolnicze wszelkiego rodzaju.

**Sieczkarki,  
żniwiarki,      [2125  
grabie konne itd.**

mało używane, gruntownie wyremontowane, Kompletly młocarniane oraz maszyny pojedyncze polecają

**HODAM i RESSLER**  
Grudziądz, przy dworcu

**ZĘBY** piombry od 2.— z pierwszor. wykonanie  
Jacobson, Pl. 23 Stycznia 28. 1632A

